LEI Nº 906/2011 DE 26/10/2011

	DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO PLANO PLURIANUAL – PPA 2010/2013, INCLUI NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO/2010 E NO ORÇAMENTO CORRENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Saúde é Vida

AÇÃO =======> Manutenção Programa PACS

VALOR ======> R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais)

Art. 2º - Para abertura do crédito especial, no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), serão utilizados recursos provenientes da previsão de tendência de excesso de arrecadação para o exercício financeiro de 2011 do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC.

Art. 3º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2010, do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 800/2010 de 25/05/2010 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Saúde é Vida

AÇÃO =======> Manutenção Programa PACS

VALOR ======> R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais)

Art. 4º - Para abertura do crédito especial, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2010 do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 800/2010 de 25/05/2010 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), serão utilizados recursos provenientes da previsão de tendência de excesso de arrecadação para o exercício financeiro de 2011 do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC.

Art. 5º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), no Orçamento Financeiro de 2011, do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 834/2010 de 22/12/2010, conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 05.00 – Secretaria de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde

10.000.0000.0.000.000 – Saúde

10.301.0000.0.000.000 – Atenção Básica

10.301.0012.0.000.000 – Saúde é Vida

10.301.0012.2.026.000 – Manutenção do Programa PACS

3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 136 Transf. Rec.SUS – PACS ………… R$ 14.122,00

Art. 6º - Para Abertura do crédito especial, no Orçamento Financeiro de 2011, do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 834/2010 de 22/12/2010, na ordem de R$ 14.122,00 (catorze mil cento e vinte e dois reais), serão utilizados recursos provenientes da previsão de tendência de excesso de arrecadação para o exercício financeiro de 2011 do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bernardino-SC.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 26 de Outubro de 2011.

 WALDIR ANTONIO WALKER

             Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

JULIANA BORGES

Sec. Adm. e Fazenda